
Deliberazione della Giunta Comunale n.  27  del  12/03/2009 

   

 

  

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: 

DETERMINAZIONE TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE 

DEL COSTO DI GESTIONE DEI SERVIZI STESSI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 

sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 

favorevole; 

 

SENTITA la Relazione del Sindaco  

 

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla legge n. 131/1983, nel quale si 
prevede che le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, 
non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di 
tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata a tariffe o contribuzioni e da 
entrate specificamente destinate, determinando, con lo stesso atto, le tariffe e le contribuzioni; 

VISTO il D.M. 31 dicembre 1983, che ha provveduto all’individuazione dei servizi a 
domanda individuale; 

VISTO l’art. 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSTATATO che questo comune gestisce i servizi a domanda individuale di seguito 
elencati: 

- Pesa pubblica; 

- Impianti sportivi; 

- Mensa scolastica; 

- Corsi extrascolastici di insegnamento di arti e sports; 

- Teatri, mostre, spettacolo; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni con le quali vengono stabilite le tariffe: 

- G.C. n.    69 del 09.06.2003 “Rideterminazione tariffe peso pubblico”; 

- G.C. n. 149 del 23.11.2005 “Rideterminazione tariffa peso bestiame, Via Vittorio Emanuele 

II; 

- G.C. n. 123 del 13.09.2006 “Determinazione quota di compartecipazione degli utenti al corso 

di nuoto per alunni delle scuole elementari”;   

- G.C. n. 103 del 31.07.2008 “Servizio mensa scolastica. Conferma tariffe per anno 2008/2009”; 

 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modifiche, per il quale il 

comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che questo comune non risulta soggetto all’obbligo di copertura 
previsto dall’art. 243, co. 2,  del Tuel; 

 

VISTO l’art. 53, co. 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come 

modificato dalla Legge n. 448/2001, che stabilisce: “Il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 

all’Irpef di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 

360, recante istituzione di una addizionale comunale all’Irpef, e successive 

modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

VISTE le proposte avanzate dagli uffici comunali preposti 
all’organizzazione ed erogazione dei servizi soggetti a contribuzione, d’intesa per gli 
aspetti finanziari, con il Responsabile del servizio finanziario; 

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
sulla presente proposta di deliberazione: 

a) per la regolarità tecnica dei responsabili dei servizi ai quali si riferiscono le 

tariffe; 
b) per la regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs. 
267/2000 ed in particolare gli artt. 42 e 48; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voto unanime 

DELIBERA 

 

I. Di confermare con effetto dal 1° gennaio 2009 le deliberazioni concernenti le 
tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, gestiti dal Comune ed in premessa 
indicate; 

II Di dare atto che i tassi di copertura risultanti dal Bilancio di previsione 2009 
sono quelli risultanti dall’allegato A che forma parte integrante del presente 
provvedimento; 

III. Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2009, in conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

 RR/ra/cl 
 
Inoltre 

Considerata l'urgenza, con successiva unanime votazione 

 

DELIBERA 

 
di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del T.U. n 

267/2000 

 



ALLEGATO A 

 

TASSI DI COPERTURA 

 

SERVIZIO:  PESA PUBBLICA 

Spese € 2.200,00 

Entrate € 2.100,00 

differenza €    100,00 

Tasso di copertura 95,46 % 

 

SERVIZIO: IMPIANTI SPORTIVI 

Spese € 16.100,00 

Entrate €   2.750,00 

differenza € 13.350,00 

Tasso di copertura 17,08 % 

SERVIZIO: MENSA SCOLASTICA 

Spese € 104.710,00 

Entrate €   88.400,00 

differenza €   16.310,00 

Tasso di copertura 84,42 % 

 

SERVIZIO: CORSI EXTRASCOLASTICI DI INSEGNAMENTO DI ARTI E SPORTS 

Spese € 8.150,00 

Entrate € 4.700,00 

differenza € 3.450,00 

Tasso di copertura 57,67 % 

 

SERVIZIO: TEATRI, MOSTRE E SPETTACOLI 

Spese € 25.350,00 

Entrate €   5.200,00 

differenza € 20.150,00 

Tasso di copertura 20,51% 

 

T O T A L E  S E R V I Z I  

Spese € 156.510,00 

Entrate € 103.150,00 

differenza € 

Tasso di copertura totale 65,91 % 

 


